- 1 -

威海市海洋发展局
关于做好 2020年渔业成品油价格改革财政补

贴一般转移支付项目的通知
威海发字〔2020〕120 号

各区市海洋发展（主管）局：

按照省财政厅《关于下达 2020 年乡村振兴重大专项资金（中

央财政补助）预算指标的通知》（鲁财农整指〔2020〕4 号）、省

农业农村厅《关于做好 2020 年渔业成品油价格改革财政补贴一

般转移支付项目的通知》（鲁农渔字〔2020〕16 号）有关要求，

为做好渔业成品油价格改革财政补贴一般转移支付项目的实施

工作，结合我市实际，现将有关事项通知如下。

一、支持重点

根据省农业农村厅鲁农渔字〔2020〕16 号文件有关要求，

本次渔业成品油价格改革财政补贴资金重点用于扶持渔业资源

增殖放流、联合育种基地建设、现代渔业园区建设、水产品收储

流通能力提升、渔港经济区建设、渔港环境整治、系统能力提升

和渔船报废拆解。

二、实施内容

（一）渔业资源增殖放流。各区市要根据涉农整合资金用于

增殖放流项目的资金规模，结合经省水生生物资源养护管理中心

审核备案的《2020 年度威海市增殖放流项目实施方案》，做好今

- 2 -

年增殖放流各项工作，确保完成目标任务。

（二）现代渔业发展提升。以支持发展陆基渔业为主，整县

制打造现代渔业发展的聚集区，区市渔业主管部门负责组织编制

全区整体提升方案。

1.联合育种基地。按照省政府批复的《水产种业提质增效转

型升级实施方案》要求，结合我市现代种业发展的要求，突出薄

弱环节，突出主导品种，突出优势区域，科企联合攻关，设立种

业研发中心，建设水产种业育繁推一体化示范区。优先支持具有

新品（种）系选育基础的省级及以上水产原良种场，建设完成后，

保种、育种条件得到明显改善，选种、育种创新能力显著提升。

依照《威海市水产联合育种基地建设标准》，重点打造鱼类贝类

刺参联合育种基地，每个项目补助比例不超过总投资的 50%、补

助上限 1000 万元。

2.现代渔业园区。按照《山东省海上粮仓建设规划》《山东

省渤海区域环境综合治理攻坚战作战方案》《山东省加快推进水

产养殖业绿色发展实施方案》要求，在省级以上健康养殖示范场

的基础上集中打造升级版现代渔业园区，重点突出财政资金对公

共服务、绿色生态产业发展的引导作用，实施养殖、加工、休闲

进园区计划，推动产业链、供应链、价值链重构和优化升级；促

进渔业资源的规模开发、集约利用，规范推进园区科学发展。突

出进排水渠系、老旧渔池、尾水处理等公益性建设；突出建立和

完善物联网和智能化设施，构建水产品质量追溯、渔病远程诊断、

渔业技术远程服务等信息平台，推进智慧渔业建设。实现生态化、

- 3 -

规模化、组织化、标准化、景区化、品牌化，将园区打造成集渔

业一二三产业融合发展的聚集区、“新六产”的体验区。依照《威

海市现代渔业园区建设标准》，重点打造升级版现代渔业园区，

每个项目补助比例不超过总投资的 50%、补助上限 1000 万元。

3.收储流通。对电商龙头企业给予适当扶持，每家扶持上限

100 万元。对有一定规模的水产品加工企业，疫情防控期间收储

我省滞销水产养殖产品 100 吨以上的，给予每吨不超过 1000 元

补贴，每家扶持上限 300 万元。

4.渔港经济区。根据省政府批复的《综合性渔港经济区建设

实施方案》，密切结合城镇建设和产业聚集，形成以渔港为龙头、

城镇为依托、渔业产业为基础，集渔船避风和补给、水产品集散

和加工、商贸物流、休闲渔业、旅游餐饮、城镇建设和渔民转产

转业等为一体，区域产业结构平衡、产业层次较高、龙头作用和

辐射效应明显的渔业经济集聚区。

5.渔港环境整治。根据《农业农村部办公厅关于开展沿海渔

港污染防治工作的通知》（农办渔〔2019〕40 号）要求，本年度

完成我市 50%以上渔港的防污染设施设备配备，同时要有序安排

渔港环境监测评价工作。具体工作按照省农业农村厅《关于推进

渔港环境综合整治工作的实施意见》（鲁农渔字〔2020〕10 号）

和《威海市渔港环境综合整治项目建设标准》执行。

6.系统能力建设。重点用于渔业信息化服务平台、疫病防控

医院、执法能力提升。其中，疫病防控医院每个项目补助上限

50 万元。

- 4 -

（三）渔船报废拆解费用。用于支付减船转产渔船拆解报废

费用缺口。

三、有关要求

（一）加强组织领导。乡村振兴重大专项渔业发展项目实施

工作任务重、管理要求高，各区市渔业主管部门应上下协调、有

统有分，认真研究 2020 年渔业成品油价格改革财政补贴一般转

移支付项目支持内容，统筹推进，重点突破，将各类项目实施管

理工作分解到岗、落实到人，齐心协力完成提升目标和任务情况。

（二）科学制定方案。各区市要抓紧组织编制实施方案，重

点抓好项目实施单位确定、任务量核定、过程监督、项目初步验

收和公示等关键环节管理，确保项目顺利实施。各区市要于 8 月

15 日前完成实施方案编制，以正式请示文件附实施方案形式报

市海洋发展局批复，批复后启动项目实施。承担 2015—2016 年

燃油补贴改革资金项目的，实施方案批复满 2 年尚未完成验收的

承担单位原则上不得申报。

（三）加强资金管理。各区市渔业主管部门要配合财政部门，

严格资金使用方向，明确分工，各司其职、各负其责，做好项目

资金监管工作，确保财政资金使用效益。

（四）严格项目监管。各区市渔业主管部门要会同财政部门

开展项目绩效考核及督导检查工作，并将考核检查结果作为今后

年度项目资金安排的重要因素。加强工作督导，严防骗取、套取、

贪污、挤占、挪用补贴资金及违规发放补贴资金的作为，确保专

项资金发挥效益。

- 5 -

附件：1.威海市 2020 年渔业成品油价格改革财政补贴一

般转移支付补助资金任务清单

2.威海市水产联合育种基地、现代渔业园区、渔港环

境综合整治三类项目建设标准

3.各项目类型联系人

威海市海洋发展局

2020 年 7 月 30 日

（此件主动公开）